ED. BARRAU-DIHIGO, Chartes, núm. 32, pp. 340-341.- PÉREZ SOLER, Cartulario,
núm. 31, pp. 53-54 (lo fecha en 952).
REG. LUCAS ÁLVAREZ, Cancillerías astur-leonesas, p. 524.

La fecha del documento es era 985 (año 947) en la copia B, y era 983 (año 945) en
las copias C y D. En estos dos años no reinaba Ordoño III (951-956) sino Ramiro II
(931-951). Barrau-Dihigo propone que falta un III tras la V lo que nos llevaría al año
950, año en el que todavía no reinaba Ordoño III. Las dos soluciones más aceptables
sería pensar que en la copia B faltara un IIII tras la V, estaríamos en el año 951, –fecha
que proponemos– o bien que en la copia C faltara una X, lo que nos llevaría al año 955,
encajando en ambos casos el sincronismo del rey Ordoño III.

B.

(Christus) In Dei nomine. Ego, Tellu presbiter, sic me trado, spontanea mea uolumtate,
pro remedio anime meę, cum omnia mea medietate de terras, de uineas, de mulinos, de
pomifera, de orto, cum suos mazanos et casas, de quantum potui augmentare uel ganare
abeant medietate, abeant, teneant in perpetuum abitura ad atrium Sancte Marie Uirginis
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et genetricis Domini nostri Ihesu Christi et ad domno Didaco episcopo et abbate et tota
collatjone qui ibi sunt in ipsa / (f. 17r) regula.
Et quicquid disrumpere uoluerit, Iermanis aut conIermanis aut nepotis aut aliquis de

alia parte, excomunicatus permaneat a fide Christi, et oratjo illius fiat in peccatum, et
cum Iuda traditore abeat portjonem in inferno inferiori, set tamen et permanentem huIus
scripture nostre pro firmitatem rouorandum.
In era DCCCC LXXX Uª. Regnante principe domno Ordonio in Obeto, et comite

Fredenando Gondesalbiz in Alaba et in Castella.
Ego, Tellu presbiter, qui hanc scriptura testamentum ecclesię fieri uolui et relegendo

cognobi, manu mea rouorabi (signum). Obeco presbiter de Zopillozi signum. Tellu
presbiter ts. signum. Munnio signum. Nunno ts. Semeno signum ts. Tellu Beilaz signum.
Seuere signum. Ita Seuere signum ts.

C.

(Christus) In Dei nomine. Ego, Tellu presbiter, sic me trado, spontanea mea
uolumptate, pro remedio anime meę, cum omnia1 mea medietate de terras, de uineas, de
mulinos, de pomifera, de orto, cum suos mazanos et casas, de quantum potui augmentare
uel ganare abant (sic) / (f. 22v) medietate, abant, teneant in perpetuum abitura, ad atrium
Sancte Marie Uirginis et genetricis2 Domini nostri Ihesu Christi et ad domno Didaco
episcopo et abbate et tota collatjone qui ibi sunt in ipsa.
Et qui istum meum factum disrumpere uoluerit, Iermanis aut nepotis aut aliquis de alia

parte, excomunicatus a fide Christi, et oratjo illius fiat in peccatum, et cum Iuda traditore
abeat portjonem in inferno infer<n>o (sic) inferiori, set tamen et permanentem huius
scripture nostre pro firmitatem rouorandum.
In era DCCCC LXXX IIIª. Regnante principe domno Ordonio in Obeto, et comite

Fredenando3 Gondesalbiz in Alaba4 et in Castella.
Ego, Tellu presbiter, qui hanc scripturam testamentum ecclesię fieri uolui et relegendo

cognobi manu mea rouorabi (signum). Obeco presbiter (signum). Tellu presbiter ts.
Munnio ts. Nunnu ts. 

D.

[I]n Dei nomine. Ego, Tellus presbiter, sic me trado, spontanea mea uoluntate, pro
remedio anime mee, cum omni mea medietate terrarum, uinearum, molendinorum,
pomiferorum et orti, cum suis maçanis et cum casis et cum quantocumque potui
augmentare uel ganare, trado me atrio Sancte Marie Uirginis et genitricis Domini nostri
Ihesu Christi et Didaco episcopo et abbati et toti collationi qui ibi sunt in ipsa regula, ut
in supradictis habeant medietatem et teneant in perpe/ (f. 19r)tuum.
Et qui disrumpere uoluerit, germanus aut congermanus aut nepos aut aliquis de alia

parte, excomunicatus permaneat a fide Christi, et oratio eius fiat in peccatum, et cum
Iuda traditore habeat portionem in inferno inferiori, set tamen permanentem huius
scripture nostre firmitatem tradidimus ad roborandum.
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In era DCCCC LXXXª IIIª. Regnante principe domno Ordonio in Oueto, et comite
Fernando Gundissalui in Alaua et in Castella.
Ego, Tellus presbiter, qui hoc scripture testamentum ecclesie fieri uolui et relegendo

cognoui, manu mea roboraui (signum). Obeco presbiter de Çopilloçi signum. Tellus
presbiter test. signum. Munio signum. Nunius signum. Semenus signum. Tellus Beilaz
signum. Seuerus signum. Ita Seuere signo confir. 

1 omnia] precede raspado mea uolumptate.
2 genetricis] entre g y e letra borrada.
3 Fredenando] segunda e escrita sobre a.
4 Alaba] precede tachado Ab.

33

956, abril, 1.

El presbítero Severo reconoce ante los jueces Lope Jiménez y Fortún Jiménez que la casa
conocida como del obispo San Cipriano, situada en Pando, sobre la que hay contienda entre
él y Santa María de Valpuesta, pertenece por completo a Valpuesta.

B. Becerro Gótico, ff. 6v-7r. Escriba V1.
C. Becerro Galicano, ff. 10v-11r.

ED. BARRAU-DIHIGO, Chartes, núm. 33, pp. 341-342.- PÉREZ SOLER, Cartulario,
núm. 32, pp. 54-55.
REG. FLÓREZ, ES, XXVI, p. 100.- GARCÍA VILLADA, Valpuesta: una diócesis

desaparecida, p. 106.- LUCAS ÁLVAREZ, Cancillerías astur-leonesas, p. 527.

B.

(Christus) In Dei nomine. Ego, Seuerus presbiter, manifestus sum ante Iudicem Lope
Scemenoz, Furtunio Scemenoz, ibi preses fui pro ipsa kasa pernominato Sancti Cipriani
episcopi, in loco que dicitur Pando, unde intentjo uertitur inter nos. Et ea que manifesto
uerum est quod negare non ualeo, quia ipsa kasa uestra est et de Sancta Maria. 
Ego, Seuerus presbiter, qui hanc manifestum afirmatjonis fieri uolui / (f. 7r) et

relegendo audiui, manu mea signum (signum) feci, et testes pro firmitatem rouorauunt
(sic), et ad isto manifesto quia nichil abeo quid dicam.
Et qui post odie die uel tempore aut ego, Seuerus presbiter, aut aliquis homo pro ipsa

kasa uos inquietare uoluerit, tunc abeatis potestatem super illum XII uobes, et1 post
dierum sic intret in Iuditjo.
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Nequeti saIo hic rouoraui (signum). Paternus saIo hic rouoraui (signum). Simpronius
saIo hic rouoraui (signum). Lope saIo hic rouoraui (signum). Amusco hic testis. Cardelus
presbiter hic rouoraui (signum). Tellu hic rouoraui (signum). Siuero hic rouoraui (signum).
Haoztar hic rouoraui (signum). Gemelle hic rouoraui (signum). EIta Gemelle hic rouoraui
(signum). Iaunso hic rouoraui (signum). La<i>n de Ordunia hic rouoraui (signum).
Facta cartula sub era DCCCCª LXLª IIIIª, kalendas aprilis. Regnante rex Ordonio, et

comite Fredenando Gondesalbiz.
Stabilita sub manus Didaconi episcopi et Albaroni abba. Gutier rouoraui (signum).

Obieco presbiter rouoraui (signum). Placenti presbiter rouoraui (signum). Nunno presbiter
rouoraui (signum). Teillo presbiter rouoraui (signum).

C.

[I]n2 Dei nomine. Ego, Seuerus presbiter, manifestus sum ante iudicem Lupum
Xemeni et Fortunium Xemeni et ibi presens fui pro ipsa casa pronominata Sancti
Cipriani, in loco qui dicitur Pando, unde intentio uertitur inter nos. Et id quod manifesto
uerum est quia negare non ualeo quia ipsa casa uestra est et pertinet ad Sanctam Mariam. 
Ego, Seuerus presbiter, qui hoc manifestum firmationis fieri uolui et relegendo audiui,

manu mea signum feci (signum) et testes roborauerunt et ad istud manifestum nichil
habeo quid dicam. 
Et post hodiernum diem uel tempus si ego, Seuerus presbiter, aut aliquis homo pro ipsa

casa uos inquietare uoluerit, tunc / (f. 11r) habeatis potestatem super illum et persoluat
XIIcim boues, et post sic intret in iudicium. 
Ego, Nequeti salo, hic roboraui (signum). Paternus salo (sic) hic roboraui (signum).

Simpronius salo hic roboraui. Lupus salo hic roboraui. Amusco hic testis. Cardellus
presbiter hic roboraui (signum). Tellus hic roboraui (signum). Seuerus hic roboraui
(signum). Ahostar hic roboraui (signum). Gemelle hic roboraui. Elta Gemelle hic roboraui
(signum). Ianso hic roboraui (signum). Luin (sic) de Ordunia hic roboraui (signum).
Facta cartula sub era DCCCC LXª IIIIª. Regnante rege Ordonio et comite Fernando

Gundisalui.
Stabilitum est hoc sub manu Didaconi episcopi et Albaroni abbatis. Guterrius roboraui

(signum). Obieco presbiter roboraui (signum). Placenti presbiter roboraui (signum).
Nunius presbiter roboraui (signum). Tellus presbiter roboraui (signum).

1 et] sigue cancelada de.
2 [I]n] al margen Pando (s. XIII ex.).
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34

957?, noviembre, 17.

El presbítero Tello, en remedio de su alma, entrega su cuerpo al atrio de Santa María y
dona al obispo Diego II todos sus bienes.

B. Becerro Gótico, f. 111r. Escriba V20.
C. Becerro Gótico, ff. 2v-3r. Escriba V1.
D. Becerro Galicano, f. 8r-v (de C).

ED. BARRAU-DIHIGO, Chartes, núm. 34, pp. 343-344.- PÉREZ SOLER, Cartulario,
núm. 34, p. 56.
REG. FLÓREZ, ES, XXVI, p. 100.- LUCAS ÁLVAREZ, Cancillerías astur-leonesas, p.

543.

En este año no reinaba ningún Ordoño en León, lo hacía Sancho el Craso. Ordoño
III muere en 956 y Ordoño IV empieza a reinar en 958. 

B.

[(Christus) I]n Dei nomine. Ego, Tellu presbiter, si me trado cum mea facultate ad
atriu[m Sancte] Marie et ad Didacus episcopus, trado terris, uineis, ortos, molin[os,
pomiferos, ca]sa cum suo edito, pro remedio anime mee.
Et si ali[quis homo istum] meum factum uel confirmatum disrumpere bolueris,

[excomunicatus] permaneat ad corporis Domini nostri Ihesu Christi.
[Ego, Tellu presbiter, qui hanc] tradictjone feci [et legendo audiui, manu mea

rouorabi ...].

C.

(Christus) In Dei nomine. Ego, Tellu presbiter, si me trado cum omni facultate mea
ad atrium Sanctę Marię et ad Didacus episcopus, trado terris, uineis, ortos, molinos,
pomiferos, kasa cum suo edito, pro remedio anime meę.
Et si aliquis homo istum meum pactum uel confirmatum dirumpere uoluerit,

excomunicatus permaneat a corporis Domini nostri Ihesu Christi.
Ego, Tellu presbiter, qui hanc tradi<c>tjone feci et regendo (sic) audiui, manu mea

rouorabi (signum). Tellus presbiter ts. Obiecco, presbiter de Zopiliz, ts. (signum). Munnio
frater (signum). Obecco frater ts. (signum). Munnio ts. (signum). Mazacone ts. (signum).
Vincenti ts. (signum).
Facta cartula uel tradictjonis XU kalendas decembris, era DCCCC LXL Vª. Regnante

domno Ordonio, / (f. 3r) rex in Legione, et comite Fredenando Gondesalboz <in
Castella>1.
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D.

[I]n Dei nomine. Ego, Tellus presbiter, sic me trado, cum omni facultate mea, ad
atrium Sancte Marie et ad Didacum episcopum, trado terras, uineas, ortos, molendina,
pomeria, casam cum suo edito, pro remedio anime mee.
Et si aliquis homo istud meum pactum uel confirmatum disrumpere uoluerit,